Дело № 05-0317/21/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2019 года

гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Джемадинова Эмиля Сейрановича, «данные изъяты»,

 по ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

10 октября 2019 года в 11 час. 55 мин. по «данные изъяты» в г. Симферополе Республики Крым Джемадинов Э.С. совершил незаконную установку на транспортном средстве марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» опознавательного фонаря легкового такси оранжевого цвета, чем нарушил п. 11  «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», являющихся приложением к Правилам дорожного движения РФ, утвержденным Постановлением Совета Министров -Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090  т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ.
В судебное заседание Джемадинов Э.С. не явился, о времени и месте рассмотрения данного дела извещен надлежащим образом. Просил рассматривать дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Джемадинова Э.С. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.4 ч. 2 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Джемадинова Э.С. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № 82 АП 046624 от 10.10.2019 г.;
- актом приема-передачи от 10.10.2019 г.;
- протоколом об изъятии вещей и документов № 50 АС 164758 от 10.10.2019 г.;

- фототаблицей;
- справкой от 11.10.2019 г.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

Кроме того, согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Таким образом, суд считает, что в действиях Джемадинова Э.С. имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2-4.3 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Сугробову В.М. наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.4 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Джемадинова Эмиля Сейрановича, «данные изъяты», признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, код ОКТМО 35701000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН: 18810491191100008575, назначение платежа: административный штраф, постановление № 05-0317/21/2019 от 08.11.2019 г.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.С. Василькова